nedicti. Verum ne hoc quidem veritati exacte videtur consonum. Etenim Massonus in opere, quod ordinis Carthusiensis annales inscripsit, in hæc statutorum Guigonis verba : « In quo (officio divino univium) cum cæteris monachis multum, maxime in psalmodia regulari, concordantes inveniantur; » ita commentatur : « Non dicit, « in totum, » quia revera in componendo divino officio Carthusiano ritus quidem monasticus in duodecim psalmis, tribus Canticis et duodecim Lectionibus et aliis similibus assumptus est, sed non pauca etiam ei adjuncta fuerunt ex ritibus tum ecclesiæ Lugdunensis, tum Gratianopolitanæ, in cujus diocesi sita est Carthusia, ut probari potest ex antiquis Missalibus ecclesiæ Gratianopolitanæ et modo celebrandi missam tunc ibi utato, quæ in nostris ad unguem fere referuntur; » itaque ex veteribus antiphonariis et precibus, quæ ab ecclesia Lugdunensi in nostrum usum constat fuisse transumpta. »

494. Carthusianus anonymus, annalium ordinis sui libri quarti hactenus non vulgati auctor, in auctiori hujus operis sui exemplari, quod penes me non exstat, quodque Carthusiæ Vallis-Dei est, nonnulla etiam huc spectantia pag. 56 suppediat. Verba, quibus id facit, Carthusianus Parisiensis supra adhuc laudatus, qui illud, ut mihi ipsemet significavit, ad manum habet, quique suum nomen subterici omnibus modis vult, describere, necnque communicare pro summa sua humanitate est dignatus. Sunt autem hæc : « Sanctum Benedictum, cœnobiticæ vitæ in partibus Occidentalibus instauratorem, ab ipsius ordinis incunabulis nostri venerati sunt, ejus festum præ cæteris solemne semper colentes, ut ex consuetudinibus Guigonis videre est. Nec immerito, cum ex ejus regula cœnobiticæ vitæ accommodata quædam deprompserint, maxime ea, quæ circa divinum officium versantur. Unde Robertus de Monte, in tractatu de abbatibus et abbatibus de origine Carthusiensium agens, ait : « Instituta « vero nocturni et diurni officii secundum regulam « sancti Benedicti persolvunt. » Et noster Guigo in prologo suarum Consuetudinum dicit, « quod in « divino officio cum cæteris monachis multum, « maxime in psalmodia regulari, concordantes inveniantur. » Non tamen ita stricte ritus sancti Benedicti observamus, quin in quibusdam discrepemus ab eis, maxime circa cæremonias tum missæ, tum divini officii, circa lectiones Matutinarum, preces Horarum, cantus, hymnos, et alia hujusmodi, quæ partim recenset cardinalis Bona. » Ita ille, simul etiam suggerens, cur Carthusiani solemne semper habuerint S. Benedicti festum, quod scilicet, non quidem solam ac totam sancti hujus monachorum Patris regulam, sed aliquot saltem ex hac capita ordinis sui seu statutis seu Consuetudinibus ascripsissent. Atque hinc factum etiam esse potest, ut Carthusiani ante S. Brunonis canonizationem S. Benedictum in sua confessione « Patrem suum » dixerint; ut proinde hinc etiam, S. Benedicti regulam

a S. Brunone primis Carthusiensibus fuisse præscriptam, neququam evincat Mabillonius.

495. Nec id porro etiam evincit duobus aliis hic adhuc discutiendis argumentis, quorum alterum a privilegio, per Paschalem II Lanvino, Squillacii post S. Brunonem priori concessio, alterum a professionis formula, apud Carthusianos usurpata, repetitur. Quis enim ex eo, quod hæc eadem sit, quæ Benedictinorum, merito concludendum putet, regulam, quæ horum est, Carthusianorum pariter esse? Professionis formula eadem fere est quantum ad substantiam in plerisque, ne dicam in omnibus, religiosis ordinibus, nec propterea tamen horum omnium eadem pariter est quantum ad substantiam regula. Nec refert, professionis formulam tum Carthusianorum, tum Benedictinorum iisdem plane verbis concipi. Uti enim ex eo, quod quæpiam regulæ Benedictinæ statuta verbotenus etiam in Carthusianorum regulam sint illata, consequens secundum jam dicta non est, ut hanc totam ac solam primis Carthusianis observandam S. Bruno præscripserit, ita nec hoc, ut consideranti patebit consecrarium esse potest ex eo, quod, quibus verbis apud Benedictinos professionis formula concipitur, iisdem etiam hanc sibi usurpandam Carthusiani acceperint. Quod modo ad privilegium, a Paschale II Lanvino concessum pertinet, unice in hoc agitur de particulari monasterio Mentauro, a Lanvino, pontifice indulgente, tribus a Squillacio milliaribus erecto, in quo, qui vitæ eremiticæ idonei non erant, vivendi modum, a Carthusianorum reliquorum vivendi modo diversum, tenuerunt; quare, etsi etiam novis monasterii illius incolis solam et integram S. Benedicti regulam diserte fuisse præscriptam, tantisper daremus, consecrarium inde nondum foret, ut hæc pariter primis Carthusiensibus a S. Brunone fuerit præscripta. Atque ita modo nullo prorsus ex argumentis, quibus Benedictinæ regulæ Carthusienses a S. Brunone fuisse astrictos, Mabillonius contendit, evictum id utcumque dari, ex omnibus jam dictis satis liquet.

496. Et vero, ut meam modo hac in re aperte dicam sententiam, Sanctum nostrum nec se, nec suos ad solam ac totam S. Benedicti regulam observandam obstrinxisse, vel ex eo palam est, quod, quæcumque observanda sibi suisque imposuit, reque ipsa observavit, ea fere omnia in Consuetudinibus Guigo scripto expresserit, multumque absit, ut hæc solam ac totam Benedictinam regulam comprehendant. Vidit id tandem, quantum opinor, Mabillonius, hincque a priori opinione nonnihil deflectens, Brunonem duntaxat « S. Benedicti regulam, quatenus anchoritarum ferebat institutum, sibi suisque sectandam » proposuisse, *Annal. Bened. lib. Lxvi, num. 63* scripsit. Verum ne hoc quidem, uti ex jam dictis ac porro dicendis pronum est colligere, supra adducta e scriptore illo, quem tamen hic Veterum Script. tom. VI in Præfat., num. 52 Marteneus sequitur, argumenta evincunt. Ast contra, speciale quoddam

vitæ genus S. Brunonem ejusque sequaces assumpsisse, seu speciali cuidam regulæ, quæ et a Benedictina et ab aliis quibuscumque ante conditis esset diversa, sese astrinxisse, merito contendit Carthusianus anonymus, annalium Carthusiensium libri quarti hactenus non vulgati auctor, ita hujus lucubrationis suæ, ut Carthusianus Parisiensis num. 494 iterum laudatus me etiam docuit, loco ibidem citato scribens: « Hætenus... libro primo Disquisitionum monasticarum, tractatu nono de regulis, duodecimo sæculo scriptis, disquisitione quarta statuta nostra, quæ vere dici regulam fatetur, a regula sancti Benedicti distinguit. Et tractatu secundo libri secundi, disquisitione quinta de Carthusiensibus loquitur, tanquam diversis ab ordine Benedictino: « Ut eos « omittam, » inquit, « qui sub S. Benedicti regula Deo « servant (qui potius unius ordinis variæ congrega- « tiones, quam distincti ordines censendi sunt) « ordo Carthusianus plurima a S. Benedicto mutuatus est, etc. » Quibus verbis aperte innuit Carthusienses, etsi plurima a sancto Benedicto mutati sint, non tamen sub ejus regula Deo servire. Et revera tractatu sexto ejusdem libri, disquisitione quarta recensens ordines, Benedictinam regulam profitentes, nullam facit mentionem Carthusiensium.

497. « Idem censuit ante ducentos annos sanctus Antoninus, ita (part. nimirum II hist., tit. 15, cap. 14) scribens: « Post Benedictum omnes monachi Occidentis militant sub regula beati Benedicti et ipsum habent in patrem, exceptis Carthusiensibus, qui habent speciales suas constitutiones. » Et revera cum Guigo, primus legifer noster dicat loco citato: « In Epistolis B. Hieronymi vel in « regula B. Benedicti seu in cæteris scripturis authenticis omnia pene, quæ in Carthusia religiosè « agere consuevimus, contineri, » his verbis satis aperte innuit, Carthusienses sibi aliquam specialem vivendi normam præscripsisse, a cæteris regulis diversam. Quam ob rem Franciscus a Puteo, explicans illud Raynaldi nostri statutum, quo prohibetur, ne professi in ordine Cisterciensium et consimilium, ad nos transeuntes, possint habere aliquam obedientiam, declarat, quod per illud verbum **CONSIMILIMUM** intelligantur monachi omnes, qui militant sub regula sancti Benedicti. Quis non videat, nostrum Puteanum tacite Carthusienses a cæteris sancti Benedicti monachis distinguere, tanquam alteri regulæ subditos. Noster Boso, scribens contra eos qui dicunt ordinem Carthusiensem non habere regulam, agnoscit quidem statuta nostra ex diversis sanctorum Patrum scriptis composita esse: « Pa- « tet namque, » inquit, « in eisdem statutis, quod « illa, quæ ibi scripta sunt, aut sunt de regula B. « Benedicti, aut de epistolis B. Hieronymi, aut de « collationibus Patrum seu de Vitis Patrum vel etiam « de libris Cassiani, et aliorum sanctorum doctorum « Ecclesiæ. » Deinde multas recenset regulas, sibi- « ditque: « Sed ordo Carthusiensis nullam potuit as-

« sumere de his prædictis, quia omnes prædictæ
 « regulæ sunt vel fuerunt de vita communi et cœ-
 « nobitica instituta; de vita vero eremitica inveni-
 « tur regula laudabilis et devota, a Petro Damiano
 « stylo eloquentissimo edita et digesta, sed nec il-
 « lam potuerunt et noluerunt Carthusienses assu-
 « mere, quia vita Carthusiensium, ut supra osten-
 « sum est, quamvis a majori et digniori parte sit
 « eremitica judicanda, tamen est composita ex so-
 « litaria et communi.

498. « Et ideo omnino oportuit, cum nulla prius
 « esset talis religio, quod sibi facerent regulam spe-
 « cialem. Quia secundum regulas supra dictas beati
 « Augustini, Benedicti et aliorum supra scriptorum
 « monachi vel canonici simul habitare debent, simul
 « comedere, simul dormire et sic de singulis, sicut
 « exigit vita cœnobitica et communis. Carthusienses
 « ergo, qui pro majori parte anachoreticam vitam
 « ducunt, et soli frequenter comedunt et soli dor-
 « miunt, sicut superius est ostensum, non potuerunt
 « sumere aliquam regulam de prædictis. Sed sibi
 « novam, sanctam et rationabilem ediderunt, sancto
 « Spiritu inspirante, quam, eodem Spiritu operante,
 « sancta Romana Ecclesia ex certa scientia perfe-
 « ctissime confirmavit, ut alibi probabimus. » Ex his
 « et aliis, quæ diximus supra, patet, Carthusienses
 « speciale quoddam vitæ monasticæ genus assumpsisse
 « ac proinde ordinem, ab aliis ordinibus diversum,
 « constituere in Ecclesia Dei. » Ita hactenus Carthu-
 « sianus anonymus laudatus, e rationibus, tum quas
 « e Bosone ipsis hujus verbis recenset, tum quas
 « aliunde repetit, contendens, regulam a regulis om-
 « nibus antecedentibus diversam, Carthusianos ac
 « proin S. Brunonem, qui hos illam suo exemplo vi-
 « vendique modo docuerat, sibi servandam statuisse.
 « Et vero cum, ut Bosone ait, Carthusianorum vitæ ratio
 « partim eremitica, partim cœnobitica sit, nec ulla e
 « regulis, ante S. Brunonis ætatem conscriptis, hu-
 « usmodi vitæ generi foret accommodata, aliam sane,
 « quæ hac prærogativa gauderet, sibi suisque sequa-
 « cibus præscribere seu hisce exemplo suo effingere,
 « necesse habuere. Sanctus noster primique ejus
 « discipuli, idque proinde, ut verbis recitatis anna-
 « lium Carthusiensium auctor anonymus contendit,
 « re etiam vera fecisse existimandi sunt; quod cum
 « præterea ex aliis etiam supra dictis satis manife-
 « stum appareat, finem rei hujus discussioni impono.

§ XXIX. *An Victor III papa Carthusiensem ordinem approbarit, et qui sanctus Hugonem Gratianopolitanum episcopum sui reverentem habuerit, Carthusiæque eremum sibi donari impetrarit.*